ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĂN BÀN

Số:         /UBND-VX
V/v tăng cường quản lý chất

lượng kinh doanh dịch vụ du lịch
trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Văn Bàn, ngày       tháng 9 năm 2022

Kính gửi:
- Công an huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ du lịch trên

địa bàn huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Văn bản số 346 /SDL-QLDL ngày 18/8/2022 của Sở Du lịch tỉnh
Lào Cai về việc tăng cường quản lý chất lượng kinh doanh dịch vụ du lịch.

Để nâng cao chất lượng các dịch vụ du lịch, bảo đảm cho khách du lịch
đến tham quan, trải nghiệm, vui tươi, lành mạnh và an toàn trên địa bàn huyện
Văn Bàn, UBND huyện chỉ đạo thực hiện như sau:

1. UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật tại các

di tích lịch sử văn hoá; cơ sở lưu trú du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống,
dịch vụ vui chơi giải trí đang hoạt động trên địa bàn quản lý,…

- Yêu cầu các cơ sở, dịch vụ kinh doanh phải bảo đảm điều kiện về an ninh
trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ môi

trường,… kịp thời tiếp nhận, xử lý các tình huống phát sinh, khi khách du lịch có

kiến nghị, phản ánh, nội dung này yêu cầu các địa phương tổ chức ký cam kết
thực hiện theo các quy định hiện hành.

2. Các Ban quản lý Di tích lịch sử văn hoá, tổ chức, cá nhân kinh
doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện

Yêu cầu tuân thủ nghiêm túc quy định của pháp luật về các hoạt động tại di
tích, kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch, dịch vụ ăn uống phục vụ du lịch, thực hiện
bảo đảm các điều kiện về an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn

vệ sinh thực phẩm, có thái độ ứng xử văn minh du lịch, hướng tới xây dựng môi

trường du lịch “Xanh - Thân thiện - Bền vững - Chuyên nghiệp”.

3. Công an huyện

Chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn phối hợp các cơ quan, đơn vị

chức năng tăng cường lực lượng bảo đảm trật tự an toàn giao thông. Kiểm tra yêu

cầu các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch tuân thủ nghiêm túc quy định của pháp

luật về kinh doanh cơ sở lưu trú du lịch, ăn uống phục vụ du lịch thực hiện bảo
đảm các điều kiện về an ninh trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ, an toàn vệ

sinh thực phẩm, kịp thời tiếp nhận, xử lý các tình huống phát sinh, khi khách du
lịch có kiến nghị, phản ánh.

2

4. Phòng Văn hoá và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xuyên tuyên truyền,
phổ biến hướng dẫn về quy định của pháp luật và quy tắc ứng xử văn minh trong
du lịch, cạnh tranh lành mạnh, không để xảy ra tình trạng chèo kéo, tăng giá, đầu
cơ, trục lợi,…góp phần giữ gìn uy tín, từng bước xây dựng hình ảnh Văn Bàn là
điểm đến “Văn minh - Thân thiện - Mến khách”. Hướng dẫn các địa phương về

nội dung chuyên môn thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân kinh
doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn huyện nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Trung tâm VH, TT-TT huyện (Đưa tin);
- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Thanh Hương

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-09T08:01:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lương Thanh Hương<LUONG THANH HUONG@HUVANBAN> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-09T08:22:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-09T08:22:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-09T08:22:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Văn Bàn<contact-vanban@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!